
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. marts 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 149 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod 

smitsomme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at fore-

bygge og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Ander-

sen (SF).  

 

Spørgsmål nr. 149:  

”Kan ministeren i forlængelse af svar på spm. 53 oplyse, hvordan status er på mulig-

hederne for at teste udsatte borgere og de ansatte på bosteder og plejehjem med  

corona-symptomer? ” 

 

Svar: 

Det fremgår af Sundhedsstyrelsen retningslinjer, som er opdateret den 25. marts 

2020, at der sker telefonisk visitation af voksne til test i en regional COVID-19-vurde-

ringsenhed efter en række kriterier. Et af kriterierne er, at der skal ske visitation, efter 

et konkret klinisk skøn, af voksne, som anses for at være særligt sårbare individer, 

herunder bl.a. patienter med svær psykisk sygdom, nedsat kognitiv funktion eller an-

dre underlæggende sygdomme, samt øvrige særligt udsatte grupper, når de har lette 

til moderate symptomer forenelig med COVID-19.   

 

Det er i Sundhedsstyrelsens retningslinjer beskrevet, at ansatte, der varetager en kri-

tisk funktion i sundhedsvæsnet, ældreplejen, indsatser for særligt sårbare grupper på 

socialområdet, eller andre helt særlige nøglefunktioner i samfundet, vil kunne henvi-

ses af deres nærmeste personaleleder til vurdering og test i en regional COVID-19-

vurderingsenhed med henblik på hurtig raskmelding.  

 

Endelig fremgår det af retningslinjerne, at der ved mistanke om smittespredning på 

plejecentre, ældreboliger, kommunale bosteder, kriminalforsorgens institutioner og 

andre steder, kan borgerne henvises til vurdering og evt. test for COVID-19 via egen 

læge eller en fast tilknyttet læge fx plejehjemslæge m.v.  

 

Retningslinjerne, som jeg henholder mig til, kan findes på https://www.sst.dk/da/Ud-

givelser/2020/Retningslinjer-for-haandtering-af-COVID-19.  

 

Jeg kan afslutningsvist oplyse, at der arbejdes intensivt på en væsentlig udvidelse af 

testkapaciteten. Jeg henviser samtidig til min besvarelse af spørgsmål nr. 145 til L 158 

vedrørende tests og testkapacitet. 
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